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Abstrakt

Murínová, Dominika. Strana Spravodlivosti a Rozvoja (AKP) a jej vplyv na Turecko.

Brno, 2015. Bakalárska práca

Hlavným cieľom bakalárskej práce je zistiť ako moc prezident Erdoğan a jeho strana

AKP ovplyvňuje Turecko a jeho obyvateľstvo. Prvá časť opisuje voľby od roku 2002 až

do posledných volieb, ktoré sa konali tento rok v Novembri. Ďalšia časť sa zaoberá

protestmi, kto protestoval a prečo a aké to malo následky v nasledujúcich rokoch pre

Stranu Spravodlivosti a Rozvoja. Ďalšia kapitola je zameraná na vzťah Turecka

a Európske Únie od svojho začiatku a od momentu kedy sa AKP dostalo k moci.

Posledná kapitola sa venuje politickej vízii strany AKP na najbližšie roky. Aké sú jej

ciele a čo sa chystá zmeniť.

Kľúčové slová

Turecko, Strana Spravodlivosti a Rozvoja, Voľby, Protesty, Európska Únia

Abstract

Murínová, Dominika. Justice and Development Party (JDP) and its influence on

Turkey. Brno, 2015. Bachelor thesis.

The aim of the bachelor thesis is to look how much is President Erdoğan and his JDP

influencing Turkey and its citizens. The first part of the thesis will describe elections

since 2002 until the last ones which took place this year in November. Next part deals

with protests, who was protesting and why and how it affected Justice and Development

Party in upcoming years. The next chapter will focus on the relationship between

Turkey and the European Union from the start and from the moment when JDP came to

power. The last chapter is dealing with the political vision of JDP for next years. What

are its goals and what it plans to change.

Key words

Turkey, Justice and Development Party, Elections, Protests, the European Union
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1. Introduction

Justice and Development Party (JDP) was formed from the ashes of the political parties

which were not very popular for their Islamic point of view. They abandoned the

tradition of the Islamism and formed the conservative Democratic Party. JDP´s

members are saying that they are pro-Western and pro-American Party and will

continue the negotiations with the European Union about Turkey’s membership. Most

of the opposition saw this as a political trick. They changed their ideologies too quickly

from Islamism to democrats and from anti-European to pro-European. Despite of the

opposition concerns the party became the most popular one among Turkish people and

allowed them to be in charge of the republic since 2002 until now.

During their first general elections they won sweeping victory and got two-thirds of the

seats in Grand National Assembly. Since then each general election they won with even

higher number of votes. Obviously people are satisfied with changes and directions

New Turkey is heading to.

Everything looked perfect until the May, 2013 when everybody heard about

demonstrations in Istanbul’s Gezi Park. The initial cause of the protest was a plan to

build a shopping mall there. Mostly environmentalists did not like this idea because

there is almost no green space in Istanbul anymore. It was a small peaceful protest until

the police attacked protesters with tear gas. After that it evolved into wider anti-

government unrest and the largest wave of protests in recent Turkey which did not take

place just in Istanbul but also in other large cities in the country.

The thesis will be analyzing the elections since 2002 when JDP got elected for the first

time until the last election which took place this November. Each election will look at

JDP´s political program, the list of the opposition and the situation in the country during

elections. This year general election is important to mention because the first one was in

June but the elected parties were not able to cooperate and there had to be a new

election in November. Also during the time between these elections there was terrorist

attack in Ankara. There will be mentioned JDP´s views for upcoming years and also
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anti-government protests which I mentioned before. Who were the people protesting

that day? After this we take a look at the relationship between JDP and the European

Union, the years before JDP was in power and after. How hard did it push to move

negotiation talks further and also the relationship between Turkey and the Republic of

Cyprus.

The main question of the thesis is how much are President Erdoğan and his JDP

influencing Turkey and its citizens? It is in power for 13 years and still going strong.

Also it can play a very important role for the European Union in the case of migration

crisis Europe is going through right now since most of the immigrants who cross the

Mediterranean Sea get there from Turkey. This situation can be advantageous for

Turkey which can demand something in favor of helping the European Union.
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2. Methodology and aim of the thesis

2.1 Aim

The aim of the thesis is to analyze Justice and Development Party´s influence on current

politics, people and the EU.

Since JDP was established it has been one of the most popular parties in the country

which became influential from the day it started. Its aim was clear, to get through 10 %

national threshold and get into Grand National Assembly. This was fourteen years ago

and it is the biggest and most influential party in modern Turkey. How was it able to

attract so many people right from the beginning? And how is it possible that it is still on

the top of its game until now? These are the questions to which we will try to find

answer to.

Firstly I will be comparing the general and presidential elections, since JDP´s premiere

in 2002 general election when it came into power, compare elections and analyze if it is

the only party which is so popular and getting more and more votes each election in the

country. It is important to do so we can see in elections how the society reacted after

JDP was in power. Before the elections happening after 2013 we will stop to have a

look at the controversial protests that happened that year and could significantly change

the results of upcoming elections. These protests were very anti-governmental and it

looked like it is the last time we will see JDP as a governing party. We will answer

questions who were the people that were protesting and why? In 2014 Erdoğan became

the 12
th

President of the Republic of Turkey and the first one who was elected by

popular vote. It was surprising that even after the protests JDP did not lose its trust in

citizens and was able to be still very influential in politics. This year was a very

important general election happening because it was the first one after the protests and

there was a new political party ahead called People´s Democratic Party which could

change the course of the results. This party was a very attractive one mostly for its pro-

Kurdish point of view. We will look at the 2015 general election in little bit more

detailed way since it is a very important one. There will be comparison of the most
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perspective parties’ campaigns and predictions of the results. Since the coalition was not

made and new election was called for November 1
st
2015. It is important to notice if

JDP was able to change something from June to November and attracted more people to

vote for them. There will be comparison of these two elections and we will look at the

reaction of the world on results which will shape the way Turkey is heading to.

The second part will be talking about Turkey and its relationship with the European

Union. Since when is Turkey candidate country and why it is still not the member after

so many years. Also I will mention how JDP sees this membership and if it is really

doing everything it can to become part of the European Union. We will take a look at its

relationship with Cyprus if something changed since 2002. Another point to look at is if

Turkey does not have any other offer from some other international organization to join

to. We will look at the reaction of the European Union on 2013 protests and the way

how can JDP gain something from the migration crisis the EU is going through right

now.

The last chapter will take a look at the set of goals JDP is willing to achieve until 2023.

The party calls it the New Turkey Vision. It is mostly about how the party thinks

Turkey should be heading to in subject of politics, society and the world. These goals

might be the right thing people want to hear and is able to attract them to vote for the

party. The party came out with new set called the New Turkey Contract 2023 this year

and I will compare it with the one from 2012. These are the points that can influence

Turkey and its citizens the most because these are plans JDP wants to achieve.

2.2 Methodology

The thesis is analyzing the elections since 2002 until the ones which took place this year

to see how society was shaping and if JDP was able to influence it to continue to be in

power. Each one will look at who got most of the votes, seats in General National

Assembly and from which part of Turkey people vote for their party. Each election is

different. The situation in the country has changed and people could change their

opinions. The main principal of the thesis is using a literature research. The research
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was based on searching, collecting, sorting, and processing the information. The

information was obtained mainly from books, journals, scientific articles, internet

resources, and specialized publications. Sometimes certain information was not

translated into English and it was only in Turkish language which was causing

problems.

One of the most important resources used in my thesis are internet publications on the

web page of Justice and Development Party, Turkish News, and other ones from which

I could get most recent issues from since they are so fresh that they could not be part of

some book publication yet.
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3. Justice and development Party establishment

Justice and Development Party (after just JDP) is a social conservative party, nowadays

the biggest one in Turkey, and the most successful Islamic-inspired Democratic Party in

the world. The party was formed in August 2001 by Recep Tayyip Erdoğan, who is

former mayor of Istanbul. People liked how he governed city of Istanbul which was

advantage for his new political party. This new party was facing many controversies

because it was born from the ashes of old Virtue Party which could not continue its

function anymore because it was banned in June 2001 for violation of secularist articles

in Constitution. That is why few former representatives of Virtue Party created JDP –

known in Turkish as “Adalet ve Kalkinma Partisi”, and wanted to run for parliamentary

seat in November 2002 elections. Its very name refers to a “white” party, which in

Turkey traditionally suggests a more liberal and tolerant wing of religion. JDP claims

itself as strongly pro-Western and want to continue with negotiations of Turkish

membership to the European Union. Erdoğan´s popularity, mostly among the middle

class, has led to the party´s immediate rise to the top. He claimed his new party´s

primary goals were improving the economy and expanding democracy. (Yavuz 2006, p.

1-7)

3.1 JDP´s premiere in 2002 General election

Grand National Assembly of Turkey (later just GNA) consists of 550 seats and its

members are elected through a closed-list proportional representation system according


[…]


wants to achieve that more women and people with disabilities will be employed. The

topic about the relationship between Turkey and Cyprus is not very improving. JDP

says that Turkey already did its part and that is why it is going to focus more on its

relations with the European Union and NATO.
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Conclusion

JDP´s introduction into the politics was very successful. I think its biggest success was

because it came out the right time. People wanted something new, something different

and JDP and its political campaign was perfect fit to that description. But the biggest

attraction was its leader Erdoğan who people already known, as before he was mayor of

Istanbul, and he is an excellent speaker. The combination of these two things was the

best one to achieve something big. JDP knew what people wanted to hear and used it in

its political campaign. It won 2002 election and was influencing heading of the country

since then.

In each election it was more and more successful. People liked the way Turkey was

heading to and its possible membership in the EU which started to become more real.

But the plan to build a shopping mall in Gezi Park was what people did not like and

even more the way how the police started to treat people protesting against it. It was the

biggest protest in Turkish history everybody heard about them it was in the newspapers,

television, internet, social media, and so on. JDP started to be seen differently from this

point but it also acted differently. The media was under attack, there were big fines for

broadcasting something against the party and government, the social media was shut

down for certain period of time, a lot of journalists lost their jobs for their articles, and

the freedom of expression does not include these things. Everybody thought this will

weaken the party that is why it was a shock when year after Erdoğan became the

president of the Republic of Turkey. His speech was still able to attract and influence

the people. His and the party´s main goal now was to change the constitution and

change Turkey into presidential system. The opposition does not like this because it

would mean that he would have all the power in the country. But the biggest challenge

was just about to come in 2015 general election. This election was mainly about

people´s trust in the government. JDP´s main concern was new People´s Democratic

Party which could affect the results. Erdoğan´s party won but did not receive enough

votes for the majority. That means protests did somehow reflected in results. The

coalition government had to be made but since it was not possible President called for
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new election. Most people think that the votes would change just slightly this is why it

was a surprise when JDP won with almost 50 % of votes. The party needed just few

more seats to be able to pass new constitution without any coalition. How is it possible

the party won with such a high number of votes? In my opinion people still vote for

them because there is no other party they would rather give their vote to. The main

strategy of opposition parties is criticizing Erdoğan and its government which is not

what people want to hear. They like to hear about the possible changes Turkey can face

and the better future for them and that is what JDP is giving them a hope for a better

life. Also none of the opposition parties has such a leader like Erdoğan who everybody

would follow. Another thing might be the way how the government reacted after

terrorist attack in Ankara. People started to be afraid and the government said to do

everything in their power to avoid such an attacks in the future. It will be interesting to

see if JDP will be able to pass new constitution and how it will look like if it did. It is

still thirteen seats short of the 330 required to call a referendum on any constitutional

changes and all the three main opposition parties are strongly against such a move. We

can see that after thirteen years in power JDP is still able to influence people and find

the trust in them.

The relationship with the EU has its ups and downs. It was the thing JDP used in its first

election as main point. After JDP was in power it looked promising with the EU

negotiations but the Republic of Cyprus is the big obstacle to move forward in it and

also skepticism of some countries, like Germany or France, who would rather see

Turkey as privileged partner than a member. Only one chapter was closed so far out of

thirty-five of them during ten year period. The EU opens some chapter from time to

time but it seems to me that it is just to keep Turkey satisfied and want it to fell that it is

still wanted. In my opinion if Turkey had allowed Greek Cypriots vessels into its ports,

established cultural rights for Kurdish minority, harmonized its legislation with the EU,

and adopted a new inclusive civilian institution, the current member states would

probably still not approved its membership mainly because many governments and their

citizens see Turkey culturally too different to become an EU member. Another very

controversial thing is Turkish Muslim religion. In the time when the risk of a terrorist
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attack is very high many people would be against the accession of Muslim country into

their region and of course another point is that a lot of refugees from Syria come from

Turkey and not all of them come with the best intentions. On the other hand, there are

strong indications suggesting that rather than really wanting to make Turkey an EU

member JDP used the accession talks and the concomitant reforms highly

instrumentally, in order to consolidate its power within Turkish state structures. JDP no

longer needs the EU reforms since the party already consolidated its power base,

annihilated the opposing forces among the state structures, and completely de-

legitimized the secularist actors within society. The question is if it was ever a pro-

European party. Many people see JDP as Islamist party that learned how to survive in

an international system characterized by economic interdependence. In other words, its

economic policies conform to the international free trade regime, while at the same time

it has created an authoritarian political order in order to create a coherent Islamic-

conservative constituency that is very much immune to any external criticism.

These accession talks will be for sure the longest ones in the history. Some optimists see

Turkey´s possible membership to happen in 2023 because of its 100
th

anniversary of the

Republic founded by Atatürk and his companions. But Turkey still has 34 chapters to

close and since it was able to close just one during ten year period it looks unlikely to

happen. Even though it is still not a member state the EU needs its help with migration

crisis. Turkey is very important partner to have and have good relation with. It has a

very strategic position which can also help NATO in the subject of fighting ISIL. So we

can see JDP´s Turkey is influential in a world politics and especially now. They do not

see Erdoğan´s and his party´s victory as a threat because they already know what to

expect from them.

It will be interesting to see which way will be Turkey heading to after election. It is

possible that immigration crisis will help to become one step closer to European

membership. The problematic part could be JDP´s decisions. Its Islamist way of ruling

does not seem right to many people and many still remember how the government

reacted during the protests in 2013. One of the other problems are also Kurds. Turkey is

once again in conflict with KWP which can have negative effect on many Kurdish
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citizens in the country. Opposition parties do not seem as a big threat yet because none

of them has a special campaign which would attract more voters. All of them are

focusing on what JDP does wrong and are trying to find more and more mess about

them to talk about. But as we can see it is not helping to change people´s minds about it.

Turkish citizens need a strong leader to whom they can look up to. And so far Erdoğan

is the one who is good for them now.
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