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ASSESSMENT OF THESIS: (always add verbal comments)

1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

Unfortunately the author did not respect the thesis assignment. The goals outlined
in its work disagrees with the objectives of the assignment.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

Dominika Murínová try to work with both primary and secondary literature.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

Unfortunately the author didn't meet the aim of the thesis from assignment. She
made her own goals of her work, but even those were not completely fulfilled.

Another problem of the work is that chapters are not linked to each other. For
example, the reason for the chapter Economy is quite unknown, or why there are
protests in Turkey discussed in such detail, although their description has nothing
to do with the aim of the thesis.

There are also problems of the questionnaire. The sample of people is quite
unrepresentative. The conclusions from it are so highly speculative.

4. FORMAL LAYOUT:

In formal terms the work is good. However proof reading would be appropriate to
improve level of English used in the work.

5. COOPERATION WITH SUPERVISOR:

Although Dominika Murínová consulted his work, unfortunately she was unable to
move the work to a level that would match the quality of the bachelor thesis
despite comments the supervisor .

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

Why did the author not respect the thesis assignment?

Considering the above, I suggest F, if the author will be able to defend diversion from
assignment of thesis I proposes to evaluate by mark E.

DEFENSE OF THESIS: recommended

FINAL CLASSIFICATION PROPOSAL: F
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